cura-

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

curauerat. Hortum præterea is habuit, aureum. Sed  
opum pars potior. Peruanorum inuidia fuit abſcondita.  
nec hactenus vñquam potuit inueniri. Hispani: ciuilibus in  
eo regno, bellis, ſeſe mutuo, dominandi cupiditate, petiue-  
runt. Poſtremo Pizarrus, & Almagrus quam ſeditionem  
eo miſſis à Carolo Caſare Petrus Gaſca, ijs caſis, oppreſſit.  
Eodem, quo Peruanū Regnum mari abluitur proximè Ni-  
caragua in quarupes, Mafatia nomine: qua flaminam, ma-  
gno cum ſtagore, exomis. Os, medio millari, in circuitu pa-  
tet. In intimo fundi recessu, liquor quidam feruidus ma-  
nat, auro liquefacto ſimilis. Si ferrum ei immittas, ſtati-  
m abſumitur. Ad oris marginem tamē in qua nec herba cre-  
ſcit, nec arbor paſſeres innoxie niſificant. Poſt Nicaraguā  
proximè ſequuntur Guatimala, Xaliscana, Sibola, et Qui-  
uiria in qua Vaccarum ſilueſtrium & gibbosarum armen-  
ta ſunt innumerā. Iſtinc non longè, Americam cū China  
coherere à nonnullis creditur. Hęc omnī Amerīca proim-  
ciariū eſt ſumma, hic ſitus et natura paucis explicata. Qui-  
bus ſi quæda de Canarij ſuſulis hic adiiciantur quoniam ex  
Hispania nauigantibus ſeſe prime offerunt: haud ingratiū  
id, aut inicundum fore crediderim. Sunt ea nūmero ſe-  
ptem. Inagua, Canaria, Teneriffa, Palma, Ferrea,  
Lancerota, Fortunata. Archiepiscopum Inaguæ habent,  
& Gubernatorem. Abundant ſaccaro. Id, ijs merces eſt  
ampliſſima & palma fructus, dactyli. Venatu etiam, peco-  
re, capris, cuniculisque pollent. Præter oliuam arbores o-  
mnes, quas Hispania, proferunt. Capris avaro iunctis,  
agros colebant. cum nullum ijs aliud eſſet quadrupes.  
In cavernis ad collum, montiumque radices, caprino  
cornu excauatis homines habitabant. Milium ijs,  
frumentum fuit: ex quo milio, ſaxis contuso, panem

† †

2

facie-

faciebant. Vimum autem è palmis exprimebant, Aethiopū more. Ferrea insula, fluij s. fontibus puteisq; caret. Veruntamen vnicam in ea est arbor muris, vtrifons, circūdata, nuci arboris similis. Hac aquam, quæ pecoribus hominibusq; sufficiat, è folijs vbertim stillat. Hanc arborem mētrix quedam eius insula, cum primam insula subigere tur, Hispanis prodidit. Quam per fidiam, à suis clam aucta, supremo supplicio luit. Fluviorum totius orbis maximus, in India est nomine Orellana, sub Aequinoctiali, perpetuō sere tractu decurrens, in longitudinem plus quam mille quingenta milliaria patet, maris astus ad centum millaria, sēcē, hoc aduerso flumine, protendit. Est & alter fluminis, dictus Argenteus, quo de suprà quoque nomib; est dictum. Cuilibet Provincie preficitur, à Prorege, qui summus est omnium in India magistratus. Gubernator. Qui Prorege est Regis iussa exequitur. Ea ipsi supremus India Senatus Hispani insitutus significat. Ad eum ab omnibus India Tribunibus appellatur. In Cuba est Gubernator, & in Hispaniola, Cancellaria & in Mexico, noua Cancellaria, quam adpellant. In noua Gallicia est, ut Hispaniam vocant. Audientia, Indicesq; quattuor. Guatimala porro, & Iucatagua, Cancellariam habent & noua Granata. Regij, est supremus Regni Peruani Senatus. Qui Prorege est, in eo presidet. Sunt & alijs multis locis prefecti Gubernatores. Indi omnium captarum rerum tam carū, quæ sunt anima prædictæ, hominum simul & pecudum: quæ omnium, quæ anima carent, Quintam, Hispaniarum Regi, personam. Servi Regis in facie & brachio, litera C. impressa candente ferro notati. Quod ad Religionem pertinet: occidua omnis India, in tres Archiepiscopatus est distributa, Quorum ciuitates, Sanctus Dominicus, Mexic-

cum,

cum, & Regium. Prima ciuitas sex habet Episcopos suffraganeos: Cubanum, Eoricensēm, Hondurensēm, Panamensem, Carthaginensem, & Sanclmarithanum. Altera, septem: Xalcanum, Mechoacanum, Guaxacanū, Tlasculanum, Guatimalatum, Chiaxensem, & Nicara-guanum. Tertia, tres: Cuscoensem, Quintonensem, & Charcasensem. Quorum omnium vnum Castella Rex, est patronus. Ceratus, Guatimala Preses integerrimus incorruptusq; Index solitus dicere scribitur: sc. vbi in Hispaniā redire, suasurum Regi ne quemquam deinceps sacerdotem, in Americanam trahere pateretur. Liberioris enim dissolutionisq; vite, quam deceat, in India forte propter nimiam auctoritatem reddi. Omnium quidem, Orbis huiuscce noui, primus Episcopus fuit, Ioannes Cabedus, Franciscanus, nimirum Antiqua Dariensis Episcopus. Indi omnes multos diuersosq; Deos colunt. Eos habent pictos, fictosq; statuis, nempe: ligneis, terretis, argenteisq; Peruanis regio eos, atiū forma, tygridum, ceruorum, & aliorum animalium exhibet, interdum crīam, caudatos Satyrorum specie. Iis adhuc, eorum Sacerdotes sacrificant, clātamen & in cœnbris, non palam metu nostrorum Sacerdotum. Eos denique, inuocato cuiusque nomine, interrogant: quibus orationibus ipsi Christianos à suis domibus queant prorsus expellere. Antiquorum more singulis rebus verò quasi Tutelares Deos & presides, praeficiunt. Memoratu sanè dignum est: Hispaniolas, hoc est, Sancti Domini incolas idolorum suorum oraculo multo ante tempore, quam Hispani de India cogitarent, admonitos fore, vt à barbaris ipsi & sua Religione, & antiqua libertate privarentur. Quod Oraculum ipsum sacerdotes rihmis comprehensum, diebus tantum trifib; occinebant. Euentus

## IO. METELLI EPISTOLA,

equidem Idolum vera prædictissimum docuit. Diu quidem in Hispania disceptatum, in Regio Senatu fuisse, audimus: num Indi bello, an sola Diuini verbi Christiani promulgatione, predicatione ne ad nostra sacra & ritus, traducendi forent. Obtinuisse reclamantibus attamen multis aliquot Dominicanorum sententiam: qui benevolentia potius, & persuasione, quam ferro; ad Christianam religionem conuertendos esse, putarent. Cum igitur ex ijs quidam se se inermes, in Floridanum, hoc nomine, contulissent: statim a Barbaris fuisse trucidatos. stultitiaque sua penas dedisse. Atabalibe porrò, Peruanorum Regi, nostra Religionis capitafuisse proposita referunt: quo ea intelligeret, atque recipere. Audisse. Exhibitum ei Breuiarum, quod appellant, à Christiano sacerdote. in eo, qua dicerentur, contineri; & fuisse explicari. Vbi aliquamdiu Breuiarij paginas euoluisset: nihil ab eo libro sibi narrari, vel exponi, respondisse. & librum in terram, tanquam ridiculū proiecisse. Voces illico militū Hispanorum in calum ciaculatas: quibus opprobrio Deum affici, diuinum eius verbum conculari, exclamarent. & hoc prætextu, capti. & regno fuisse spoliati. Necessario igitur vsus alteram sententiam mirum, vi armisq; Indos ad Christianam fidem esse deducendos, propellendosq; comprobauit. De Indorū Medicis, pane, vino, & igne, nominib; subiectā. Indorum Medicis herbae cuiusdam fumo, inebriati sine sensu impotes facili mille de Deorum consilio nugas referant. & tum ter quaterū corpus egri volvunt manibusq; siccant. Os interim, ore tenent quod muliercula, tanquam reliquias, conservat. Interrogati de morbo: leta respondēt omnia. Si secus euerit: in proprio est excusatio lethalem fuisse. Conscitos hosce ritus neglexisse capitale. Apud nonnullos ijdē sunt Medici,

qui

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

qui Sacerdotes. Panis apud eos ex Mahizio conficiendi, hæc est ratio. Gramum hoc mulieres pridie frigida mace- ratum manè lapidibus duobus conterunt, in coactam mas- sam, manibus in panes aut longos, aut rotundos, digerunt. & adspersos modica aqua, camarumq; folijs impositos, coquunt. Hic est plebeius panis. biduum durat. Principibus, magno labore sic fit, si anguntur saxis grana & calida la- uantur. Inde corticem eximunt, vt pura farinam restet. hanc masticant, quantum fieri potest. & confectam inde mas- sam, in liba parva efformant. qua in rotundate testa coquuntur vndiqueque igni circundata. Vinum, ex eodem grano Mahizio masticato conficiunt & in certis vasis aqua ma- cerato. cui deinde certas res sine quibus nullas vires ha- beret: admiscant. ac tum per tres, aut quattuor horas, vt bulliat, efficiunt. Post remotum ab igni, & refrigeratum panno colant. Inde tandem, adeò perfectus potus prodit: vt non secus, quam vinum, inebriat. Fit alijs etiam modis, a- pud illos, vinum: ex fructibus arborum, melle & radicibus quod tamen non inebriat. Ignem ex certo ligni gene- re, sic excutunt. Projecio in terram ligno, aliud erectū im- ponunt. illudq; tantisper manibus contorquent donec ignis ex lignorum adtritus velut ex silice quodam exprimatur. quem folijs siccis excipiunt, & admota materia souent. Tantum aut in genio, industria, labore, virib. & animi forti- tudine, Hispani præstiterunt: vt diuina ope salti, multas ha- rum barbarū gentium provincias, bello subegerint. Erant enim armorum, præserium nostrorum prorsus imperita. Et quia se quam latissimè porrigunt: multæ sunt, ac variae nec viuis omnes ingenij neq; enim, cū diversis cœli plagis sub- ditæ sint: vna ipsi, et par omnibus in locis, corporum ac ca- li temperies, adfectioq; esse potest. Quo sit: vt corpore,

†

†

4

præter

## IO. METELLI EPISTOLA,

præter colorem, omnino similes: non solum lingua, institutione, moribus, ritibus, legibus, & institutis, inter se differant: verum etiam à diuersis Principibus regantur. Vulgus Occidentis Indiis, & nouas Indias tanquam forte reliquo Orbi nunquam ante a cognitis: & ab Hispanis, continentemq; longe remotas, adpellat. Peritiores vero, Novum Orbem, quod à nostro vertice, longe distent. et animalium rerumq; aliarum penè omnium diuersissimis generibus, et ipsam signitudine, valde differant. Quarum enim Orbis partem cum nec Europa, nec Asia, nec Asia sunt constituant. Quam partem America non sine, ab Americo Vesputio, qui multas eius partes quatuor navigationibus aperuit: nonnulli, Geographi præseri im, insigniunt. Quemadmodum & nonnullis eius Orbis prouincij s' Navigationum Praefecti ac Duces, vel suum nomen, vel calitum cuiuspiam, indutere. Cur autem India nomen obtinere debeant haec nationes: caussam nullam video. India enim, que Asia attributa, non contemniendam eius partem complectitur: præcis ignorantia fuit. Huic autem noui Orbis nationibus sub iugum est: nec enim totum adhuc vinci, perlustrariq; potuit. Hispani, leges impoſuere dederuntq; magistratus: quibus ille, ad humaniorem, ciuilitemq; vitam, & ad Christianæ Religionis nostræ regulam, formarentur Hispanique Regi, cui vecindal. & annum tributum pendunt, sine seditione pareant. Nam haec gentes in Episcopatus distribuitæ Christianorum ritus & sacra Hispanicamq; linguam, ac mores erexit in id etiam Scholis, literary sij, ludis per docentur. Hinc argenti multum, auri plurimum, ad nos adfertur. Ferro carent. Margaritis autem, & gemmis abundant. Stirpes huius orbis ibi desunt. Bestie etiam nulle præter feras. Quod si quas habent eæ sunt ab nostris

longe

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

longe diuersæ. Plurima iam tamen, à nobis adcepere: quibus vt tantur, ac paulatum, aliquam barbariem exuant. Radicibus certis, sicuti quidam tradidere, vel Mahizio grano, omnes panis vice vescuntur. Sed Frugum, arborumq; natura plantæ à nostris aliena est. Ad faciendam medicinam diuersa simplicia medicamenta, nouis hic Orbis lignis. Nobiliora recensentur hæc. Copal et Amboī inter resinas. Priore in sacrificijs, suffimij loco, Indi vuntur. Tacamahaca contra tumores, et dentium defluxiones. Cara gna idem præstat, iuncturum dolores tollit. tumores inuetatos dissoluit. & mercurum, cerebriq; doloribus medetur. Oleum cicinum magni vigoris est. Bitumen, ex Cuba fontibus ad mare ingrum est, valet, ad fistulosos morbos. & picardis natibus admixto seu. De Ambaro Cimericio, Liquidambaro, & Balsamo huins noui Orbis, quoniam supra meminimus, hic nihil dico. Resina Abiegna eiusdem, cuius Balsamum, in Medicina usus est. Resina Carthaginis est Veneta Terebinthina multò excellenter. Tabaco planta, venera, & vulnera telis venenatis inflicta, curat. Huic fumo, cantharis quadam, per os haustæ, Sacerdotes Indi, in extasim rapti, consultoribus Demonum nomine oracula sine responfa dabant. Lignum quoddam genus eiusdem, cum Guta, genere ob maiores vires. Sanctum dictum, nobis hodie valde si equens est. Crescit in S. Ioannis insula copiosè Nephriticus lapis. hunc Indi tum nostri varijs formis, ob insignem eius uiram, gestare solent. Turonum, lapis Nephriticis utilis. ex Turonum, qui in Indico mari capiuntur capite. Vellitur duarum interdum librarum pondere, lapis Caïnum, lapis quartana, ut ferunt, medicatur. Sanguinialis lapis iaphidis genus est. sanguinis fluxum unum mirificè siflit. Armadillo, osiculum, peregrini por-

IO. METELLI EPISTOLA,

celli cuinsdam subterranei, testudinis more loricati capitis dolorem valide tollit. Sanguis Draconis à similitudine, Draconis lacryma dictus præstat admiranda virtutis momentum. Fructus dysentericus præstantissimæ, contra dysenteriam yim habet. Cortex quidam pregrandis arboris, quæ folijs cordis est similis, nullumq; si uictum ferr; siflit alii profluiuntur. Est cortex, Guatoccoano similis. Porro: ex varijs eiusdem orbis noui prouincijs multa purgantia medicamenta, nobis adferuntur. In primis Caſta, quam dicunt, solutiua. Fructus ad bilem ex maritimis oris Nicara guæ. Auallana purgantes ex Hispaniola mittuntur. Fabæ purgatrices ex Carthaginæ, & Nomine Dei. Lac Pimpinichi validissimè purgat. Mechoacan, à prouincia sic dicta radix. Piper oblongū, sive Capsicum, gigant Nata et Cathago. Sulphur vnu ex Quito & Peruana est. Est et aliud Sulphur Nicaraguæ. Medicamentum ad Erysipelas infigne, sit ex lumbricis Indicis, placente in morem. Carlosan èius vires præstantes habet. Guacamaya plantula hemorrhoides persauat. Phaseolus Peruanus valde bilè, medio criter pituitam, & absq; molestia aquam intercitem euacuat. Fructus vlerarius, Assyrij mali magnitudine, vleribus curandis apertissimus, cuius nucleus, qui nuce continetur, est præsentissimum venenum. Centella, herba Peruana; tumoribus est utilis. Hamathite planta, sanguinem siflit. Cennum Chili, oppido S. Iacobi, borrenda, sanguis grasseatur, captiui quidam Indi, suras sibi amputarum, easq; præsum comedenterunt, huic plantæ foliæ vulneri imposuere sanguinemq; siterunt. Ad rubrum colorem, id quod vulg. Erysillum dicitur, idem nouus Orbis præbet. Ad purpureum injecti quoddam genus procreat, culici non admodum dissimile. Coxinillam nominant, uberrimam sanè mercen-

AD ANTON. AVGUSTINVM.

Sed uniuersam reperti noui Orbis historiam; Fridericus Furius Cariolanus, Valentinus; vir eloquentia, prudens, nobilitate, doctrinaque præstantissimus; Latinè, iussu Philippi, Hispaniarum Regis magna quidem diligentia conscribit, eamque hactenus ab exordio, ad annum Caroli Quinti Imp. vigesimum primum libris viginti nouem absolutis perduxit. Quod superest: non defunt, qui testantur. Hispanos multa crudelitate ylos in India. Nam bello captos trucidasse, vel eos in aurifodinas detrusisse, insuetisque laboribus oppressisse. Adeo: ut ex quindecies vel, ut alijs scribunt, vigesies centenis hominum millibus, qui Hispaniolam incolebant, vix hodie ad summum quingentis vel centum quinquaginta, ut quidam adferunt supersint. Idemq; ceteris Provincijs, & insulis hominum interitus, adcidit: in Cuba videlicet, Jamaica, Portu Divitiæ, reliquisq; locis. Cum se enim ad miseram servitutem passim rapi viderent: et lex constituta esset: quia Continens incole, qui religionem Chriſtianam non amplectentur, serui fierent: que lex in Caribe sive Canibales à Ferdinando Regi latita, in alias Provincias extesa est: panis in Mexico tantum exceptis, maluerunt Indi morte subire, quam vivere. Itaq; qui ex Hispaniorū servititia supererant: q; vel se in vasta lacu, Hispanicum imperium fugientes, receperunt: vel arreptis occasione seditiones moterunt, & ab illis defecerunt. Multa vita pertulsi morte fame, alijs suspendio, alijs precipitio, alijs veneno sibi quassuere. Herbis et potionib. abortum foemina, ne seruos Hispanis gigneret, procurarunt. Quidam, preacutis lignis peccus sibi perfoderunt, alijs liberos baculis occiderunt. Hispani verò ne serui sibi manus inferrem, & eos metu pœna subsecutur, a cæde auerterent: y's deiecerant: se etiam occisuros esse: ut eos mortuos, ipsi quoque mortui

## IO. METELLI EPISTOLA,

nè totius nunquam satis deplorada vasitas est secuta: per mortui persequerentur nec illos morte verbera euasuros bringam. Principio quidem illud apud plerosque Hispanos abstinerent ergo: ni se ab ipsis, in inferno, peius quam inter nos milites, pessimo sane exemplo, in more positum fuit: vti ritis, tractari vellent. At quamvis serui, è Contineute in insula ab oculatis & fide dignis testibus prescriptum est: vt seruos las abducti fuerit: in numeris: tamen omnes propè extincti suos grauissime punirent, si mercedem diurnam aut non sunt. Itaque quocunque Hispani sua vexilla intulerunt: adulterient aut personam in auro argenteo effodiendo non crudelitate perpetui in incolas odij sui vestigia dicuntur: absoluissent: aut si quid leuioris denique delicti perpetrarentur reliquise. Quamborem Indi ab Hispanis deficientes, qui sent. Etenim vesperi reduces, cœte loco primum vestimenta cunque ex ijs nancisci poterant: vel in Bello capiebant: exuebant, manibus dein pedibusq; in transuerso palo eos incensi principè Ioannis Acosta qui militum Petri Areuinciebant, mox chorda, bubalóue neruo dirissimè verraria traxerat, ab auri cupidine, scutia: grauibus suppliberabant. Sic tractatos pice oleo fermenti guttatum per ijs excrucificatos, cacerunt. Maximè vero militi fundebant, salita pâst aqua corpus abluebant. & in mensa Prefectis manus pedesq; vinciebant: & humi prostrati tamdiu relinquebant, quandiu dolorem ferre posse putauerunt liquefactum, in os, infundebant: cum exprobratione. Post carnificinem huiusmodi, si durior Dominus ne' vt aurifitium, qua tantopere premebantur, explorerem, dis contigerat: viros in totam noctem, collo tenus desordiebat. Ob huc Carolus Cæsar Figueroam in Indianam misit: ubi presentissimum id ad pleras remedium esse, ludibrio causa cognita, omnes Indos in libertatem vindicaret. de dicitates. Si quis ex illis praedolore moreretur id quod non trecentus Hispanos paenit adsereret. Idem Paulus Terro adcidit Dominus singula seruorum capit, a Regi, in octius Ponifex, Hispanorum in Indos intollerabili sexitu, siforum locum sufficiens, ab homicidij poena liberabatur. per Pradicatori Ordinis Sacerdotes ea de caussa ad se e Hanc crudelitatem lege Baiona, quam dicunt, quidam Orbe noui missos, intellectu, sanxit. Quare Antonius Mercurius excusant. Sed omnibus impia merito videtur, tamquam odiosa, qui Indic Prorege tum sicut Hispanis omnibus facilius pietatis expers. Quam obrem diabolica nomen interpersuaserit: vt paulatim suos quisque seruos nempe, quotan Indos, iure quidem, obtinuit. Ad hanc autem inumanitatem virginis marumitteret. Verum vt semel intelligatur, in miseros Indos, exercendam non nullos ingenitam quid Indos toties ad res nouas contra Hispanos molier, quedam naturæ scuties, multis iam bellis exasperatae plendas, & seditiones tanta permuta, sicut etiam impulerit: & rosque habendi sitis impulit. Hinc Hispanus miles quasi ad quid caussa fuerit, cur duo Christiana Reipublica summae auxcipium, aut venationem sic ad preadas hominum agencapita, Indicæ nationis libertatem, frementibus quibus planas, iam inde ab inuento Orbe nouo ferri coepit. Aut tñtum & iniurias dubius procul Hispanis, sanctissimo suo calculo cōbello captos in seruitutem abripiebat: aut ex eorum manu probarint: pacis primo nouorum Dominorum in misericordia magnam sibi pecunia vim conflabat: aut eos ad diuinam operas mittebat: quarum mercedem ab eis cottidie & ex his grauiores quosque tumultus, unde noui orbis per-

## IO. METELLI EPISTOLA,

perquam importunus exigebat. Enbre, qui seruos fodin mancipauerint in quibus insolito labore fracte multa seruorum myriades perire: alij mercibus illas permittere soliti sunt, aliisque modo disperabere. Idq; tam inclementer auarè nonnulli fecerunt ut Christianae omnis humanitas prorsus oblitus contimente abreptos viriusque sexus homines, nulla nec etatis, nec valetudinis habita ratione, nambus in vicinas insulas transportarent. eorum non pauci, qui marinon adseruerant, in sentinam abdebarunt, & fame, factore, & squallore crudeliter absorpti sunt. Quid quod fæmina complures ex Hispanis gratis, vna cum innoxio fetu pro ancillis sunt venditæ? Atque his quidem modis militum aliqui, ad summas opes peruererunt: al magnas dignitates domis forisq; sunt consequuti: alij pecuariam plurimorum datus, sic auxerunt: vt inueniuntur, qui octo pecudum millia posiderent. Hanc tam insig nem nouorum bonum in insitiam atque tyramidem, si ri non potuit, quin magni statim motus & bella, tam ab psis inter se, quam ab incolis in illos excitata sequerentur. Nam à Columbo quidem samè in Hispaniola, dum is secundum ex Americareversus, apud Regem Hispaniarum esset Rolandus quidam Ximenes, ex plebeio ad magistratus dignitatem euectus, defecit: & ne cogi à Columbo aut pro maleficis puniri, aut in ordinem saltum redig posset: latronum ducem se constituit. & quidquid ubique commatus erat, aut opum: id omne per fas nefasque rapuit. Reuerso deinde in Hispaniolam Columbus nullis litteris, nullis legationibus, nullis denique promissis adduci inquam potuit: vt à suscepto furore desistens, eius imperium, quod legitimum esse sciebat, agnoscere: Quin potius eo dementia deuenit, vt Colum

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

bump per litteras apud Ferdinandum affectate Tyranni dis argueret. Captis ergo, iussu Regis, per Francicum Bouadilum, Columbis fratribus, & in Hispaniam missis. Ximenes à Bouadilio qui non minus, quam ille, Genes Indicæ diuitijs inhibebat, non difficulter in gratiam receptus est. Itaque conimicis animis thesauros undique corradere: & infelices incolas ad aurum effodiendum in fodinas detrudere coeperunt. Hinc gens illa, laboris & seruitutis aquæ impatiens, confirmatione cum insula Principibus inita, gravissimam aduersus Hispanos rebellionem excitat. Quam Columbi non sine multo sudore & sanguine vix tandem repressere. A tertio deinde Columbi in Hispaniam redditu, ab eo Franciscus Porrasius, vna cū fratre, & carauclaruuis id genus est, quavehebatur, defecit. & pertracto in suam sententiam potiore militum numero, Hispaniæ incolis, ad quos cursu se receperat, vt iterum Civilis inter Hispanos discordia occasione tumultuarerunt, causam praebuit. Cumanenses deinde, Continentis incole, qui Hispanos aduenas primo, velut calo delapsum hominum genus, magna cum veneratione suscepserant, & multis magni pretij numeribus sponte adfecerant: eorum tum auaritia, tum iniurijs irritati, verberibus enim ad margaritarum punctionem cotidie cogebantur, coniuratione facta, in illos ex improviso impiatum dederunt, & occisis plerisque tam religiosis, quam ceteris, reliquos in fugam conicerunt. Hanc suorum iniuriam vindicatum missus postmodum Ocampus captos ex insidijs Cumanenses, è sublimi nauis antennâ, vt reliquis terrorem incuteret suspendit. Ac mox ad, Cumanenses ex Cubagua reuersus, quo se receperat,

## IO. METELLI EPISTOLA,

tot eos cladibus afficit, ut internectionis metu pacem posse cogarentur. His rebus gestis, Ocampus præda omnis cuius partea copiarum in Hispaniolam discessit. Miles interimi in præsidio relictus, partim libidine, partim marginariorum inexplebili cupiditate, partim etiam iniurias de præda dissensionibus, recens subactam Cumanensem Pronunciam sibi infestam reddidit. Cumaneuses hac recuperanda Libertatis occasione illecti, & noitis iniurijs molestissimum hospitium ad iracundiam provocati, consentientibus animis, dispersos, & recentis Victoria fastu nibil hostile timentes, opprimerunt, & pane vniuersos deleuerunt. Attanto quidem furore in deuictos senierunt, ut extremam quoque rebus Christianorum omnibus, non solum profanis, verum etiam sacris templis, in quaenam monasterijs, sancteas seppelle cœli, vasitatem, magno cum Christiani nominis approbrio, inferrent. Ex hac secundare rebellione, quam Hispanus miles procurauerat, natum deinde bellum: quod cum eis Jacobus Castilianus crudelissimum gestit, omne Cumanum nomen prope delesit. Nam cum per quadragesima dies continuo grauiissimis cladibus eos afficeret, & semper victos ad deditionem compulisset: septuaginta Gemis Cumanæ proceres, tamquam conurbationis auctores suspendi iuſt. Reliqui partim fugia in vulgarissimas se filias abdiderunt, ut ab Hispanis ruiti essent partim capti, & in miserabilem seruitutem abrupti sunt. Sic eneunt ut per seping et a milliaria vix vlli postmodum, incole paucis iſi que tenuibus exceptis, reperti sint, qui ante quam Hispanorum naues ad eas oras adpulissent, erant siuequentissimi. Nec hic Hispani militis insolentia subsistit. Ludovicum Lamponarium, Italum, patria Mediolanensem, ut Cubagna insula cum imperio præcesset, ab Imperatore Ca-

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

Carolo missum, recipere noluit. Huc accedit, quod Sancta Martha, Carthaginis, & Paria vicina, Provincia numerissimis olim Indorum populis referta, nunc à solis propter modum Hispanis inhabitentur. Propterea quod Indi, quādiu viribus ullis valuerent Hispanorum amicitiam perinsecissimè repudiarunt maxime, quod non ferendam inter ipsos seuitiam exercuerint. Simandoca, Tessica, Vallis Dominus, Gondissaluo Ximenio iuris consulto, Smaragdorum fodinam, tanquam rem inutilem, cuiusq; salis vnius patinam præferre conueuerat, volens & lubens ostendit: tum vt peregrina gentis auream illam et gemmatam statim semel, ut putabat, exploraret: tum vi hac ratione ditionem suam ab exterorum incursione, exoneraret. Sed cum longè secus euenirent omnia, & præter expectationem, catatum vidique concurrentibus nouis hospitibus subditos intollerandi iniurijs affici cottidie videret, nec auertere posset: desperata victoria, quam armis aliquoties frustra affectauerat, execratoq; nomine Christiano vulgus virtusque sexus paſſim in siluis vitam infelicem voluntario fuisse pendio abruptit. Quot calamitates, Peruanis ditionibus Pizarrorum factiones intulerint, notius est ex multis Hispanis historicis, quam vt hic repeti sit necesse. Nec verò Mexicanum Regnum, quod nanc Hispania noua nomen inuenit, ex quo primum Christianorum armis subiugatum fuit: Hispanorum ducum ciuilibus bellis et dissensionibus caruit. quæ quidem tot ac tantis dannis quasdam eius vrbes affecerunt, ut quemadmodum auctores longe grauiſſimi testantur, ex florētissimo statu, in quo paulo ante fuerant, ad extreum exitium deiecta, & solo aquata sint. Panamae territorium, & ditiones suæ, a multis Indorū gentibus inhabitatae, in omnibus vndique fluminibus magnam

† †

ann*i*

IO. METELLI EPISTOLA,

aurei vim habuerunt. Sed ab Hispanis postmodum omnia rapta consumptaq; sunt. Incatanam Provinciam igni ferrog; miserè vastatam, nono tandem anno, ex quo bellum in eagerere coepit, expugnauit & domuit Monteius, omnibus prope Ducibus & Principibus eius è medio sublati. Is ciuitates ibidem fundare, & colonias Hispanorum eo deducere. Hac autem dum fuit quidam Cacicus Iucatana gentis, ex ijs, quo bellum diuturnum reliquos fecerat centum & decem annos natus, Alquinote nomine qui quamvis baptismo initiatus gentis tamen sua exitium, & Hispanorum in eam imperium non solum agerrimo animo ferebat verum etiam continuè deplorabat ad Montorium venit, eumq; his verbis est adlocutus: Me puer, Monteioribus quidam infestissimus omnes in viuendum homines inuadens, vermes eos vomere compulit. Quem tantamox lues & internetio subsequita est, ut eanos ad unum omnes sublatum iri, certò persuasum haberemus. Ante vestrum quoque in has oras aduentum, duobus gravissimis bellis, que post pestiferam istam luem, inter nos & Mexicanos exortarunt, plus, quam centum & quinquaginta hominum milia perierunt. Hætamen tantæ clades, ad immanem istam crudelitatem atq; tyrannidem, quanto cum tuis, in nos nostrosque exercuisti, comparatae leues proculdubio, nulliusque momenti censi debent. Hondurenis porrè Provincia, prius, quam ab Hispanis cognita explorataque fuisset: quadringenta incolarum milia habuisse scribitur. quæ nunc ad octo capitum milia redacta perhibent. Nec id sicut mirum videri debet. Idem enim Mediterraneis reliquarum omnium provinciarum in locis, quas Hispani sequentur, passim intueri licet. Crudele quoque

AD ANTON. AVGUSTINVM.

que Perri cuiusdam Calicis facinus historiæ narrant. Cum is enī plus, quam quatuor Indorum millia in capititatem adduxisset, quorum multi partim inedia, parum dolore concepto in via morerentur: infirmos ex itineris labore paenitus defatigatos, militis gladio misere trucidari maluit, quam vt viros à se dimitteret. Nihil verò tunc aquæ miserabile fuit, ac matres pueros in collo gestantes, vincetas, & a milite, vi stupratis adspiceret. Feritur, tum militum quosdam, præciriaria in illas luxuria morbo contracto planè fuisse vitiatos. Tanta ergo fuit Hispani militis in India tyrannis, vt ea non solum Indos, verum etiam seruorum Matorum animos ad rebellionem impulerit. Dicuntur enim, in exigua quadam insula, ad septem millia defecisse quos Hispani initio securos & incuitos facillime trucidassent, nisi suo malo vigilantere factos, precibus & pacifica legatione expugnare potius, quæ armis siustrarent assent. Multi denique fugitiui Maturi in Nomini Dei proximie siluis habitant: qui, inita cum incolis amicitia, ferro flammaq; Hispanos vbi cumque persequantur, & inuenient siuistrati dilucerant. Indorum porrè ex Hispanica militari crudelitate superstites in novo Orbe reliqua: et si olim res exterris nibili propinquodum facere, & ab avaritia remotissima esse consuecent: minc tamen pacis exceptis, qui in maiorum temperantia, & animi moderatione persenerant: eas res & opes Hispani militis exemplo studiose querere, in easq; vélis ac remis incumbere didicerunt. Nec inter cetera apud Indos plerosque aquæ, ac poculenta & esculenta, magni ducitur. Benzomus Mediolanensis in Indum, à quo pullum emere volebat, aliquando incidit. Is cognito pullum suum ad cibum expeti, dra-

## IO. METELLI EPISTOLA,

dragmarum argenteam, quam Regalem dicunt, à Benzeno oblatam, in os inseruit. Vbi insipidam sensit? Abi, inquit, Christiane, cum re tua vili, nullius etiam usus. Nullum ego meum ipse comedam, nisi tu vicissim, quod edi posas, mihi dederis. At vero, ne quisquam cum salutis aetere periculo, rebus hisce caducis, plus quam pars est, incumberet et scelerum impunitate ad rapinas animu adiiceret et occulto quodam praepotentijs & iusti Dei iudicio videtur excusasse. ut, quod a nonnullis, in proutum tantummodo luxum & utilitatem, ex Indicarum regionum spolijs, parum iustie congesum erat id omne plerunque prius, quam aut ad ipsos dominos, aut ad primos saltrem eorum heredes transmitteretur vel naufragio perierit vel in piratarum manus inciderit. Sic nobili quodam naufragio, ne reliqua enumerem, nauis quedam ex ejus, quas Bouadilus ex Hispaniola in Hispaniam primum misit una cum trecentis Hispanis milibus, qui per seditionem multis incommodis et molestijs tam incolas, quam Columbus si atres adfecerant, & minorum in Hispania litora auctiores futuri, putabantur interiret. Qua quidem nauis, preter centum & amplius, ait eorum, quos illi Castellanos adpellant, millia que pars Regis, pars priuatorum quorundam erant & primum ex Iudicis Provincijs collectum insignem thesaurum efficiebant vnum in signis magnitudinis aurum granum, yehes baxur, ut id Regina Elizabetha traduceretur at tale, quale navi, quam deinceps invenimus fuit. Aureorum enim Castelanorum tribus amplius millibus & trecentis, estimabatur. Gallus preterea, yetus Hispanica gentis hostis, ab inuento statim Cibe novo piraticam in Hispanos exercuit: & ingenibus eos cladibus affecit. Naves eorum cum thesauris & mercibus maricepit non semel, inter quas una Peru-

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

nis thesauris onussta fuit ex cuius præda, singuli eis am natarii pueri, plus quam octingentos ducatos naclii sunt. Sepd etiam Hispaniolam, Cubam, S. Ioannem, alias j3 insulas, & aliquot Continentis loca diripiuit. Captas naues pasim una cum vectoribus & præda, in Gallia simul auexit. Vectores aut rebus farè omnib. exultos, terra in patria redire passus est. Quid multis? Ex omnib. naucleris, nauis, & Scribis, qui Indianam frequentarunt pauci Galloru manus euasere. Propterea quod lucri cupiditate moti, naues illi suas vecto ribus tantum, & mercibus onerarunt, & perraro eas armis, quibus hostes exciperent, instruxerunt. Horum igitur piratarum paucos ab Hispanis, sic ab omnibus rebus, que ad bellum necessaria sunt, imparatis, capi contigit. et si Francia quædam nauis aliquando, Ducis tamen timiditate magis, quam Hispanorum fortitudine, capta memoratur. tantaque inde latitia in Hispaniola, præcipue oppido Sancti Domini, concepta ac si Francia fuisset debellata. Nam adcidit cum captivi eius nauis subinde in Hispaniam, non coniuncti sed per multas naues distributi, mutte rentur: ut eorum quinque in nauis quadam, saccaro, ceterisq; mercibus, & quindecim millibus ducatorum, pecunia Regia, omissta, coniurationem noctu fecerint & præcipitatis in mare Hispaniæ libertatem sibi fortiter adseruerint: ei que nauim, cum omni præda, in Galliam, spolia ampla refe rentes, vexerint. Ego quidem: quod ad has occiduas Hispanorum navigationes adintra postremo loco, præterire non possum: quas si suspicari posse veteribus fuisse, aliquæ saltrem ex parte, notas. Aristotle sive Theophrastus ille, de Mundis mirabilibus, scribit: Carthaginenses, decreto Senatus, Ablanticas navigationes sum intermittere co actos: cum corum permulti, in Atlantici maris terras illas

## IO. METELLI EPISTOLA,

bellarum Romanorum tedium, migrarent. Et Plato in Critia, & Timaeo indicat: in Atlantico Oceano præter certas multas quidem terras unam etiam esse insulam Athlantidem. quæ Asia & Asiam magnitudine superet. Ac Seneca in Medea Tragœdia, nouum hunc orbem quasi detectis. Refertq; L. Marinus Siculus in veteribus Hispaniis insula fodinis, minimum aureum repertum: in quo, et Augusti Cæsaris effigies sculpta erat, & inscriptio. quem nūnquam Episcopus Consentitus, Pontifici Max. inferit.

N V N C de Lusitanorum navigatione. Hanc veteribus cognitam maiore conjectura, quam de superiori, duco. Plinius enim in Arabico Sinu Claudio Augusti Filio Imperatore fragmenta nauium Hispaniarum, quæ naufragio perierant, adgitare repertaq; iradit. Melaque Pomponius: Hannonem Carthaginem cum exploratū misfis effevectum à Gadibus, ad Austrum, & Orientem. At si cæg; littora pleraque, circumiectum. Porro ex Cornelio Nepote, idem auctor est: Eudoxum quendam cum Lythyrum Aegypti Regem fugeret egressum ex Arabico sinu, peruectumq; Gades. Multò verò ante visum Caius Antipater not. at: quem ex Hispania in Aethiopiam, propter commercia, nauigasse, cognitum planè fuit. Idemq; Nepos adfert: Q. Metello Celeri. C. Afani in Consulatu collega, sed tunc Gallie Proconsul Indos aliquot, à Rege Suevorum, dono datos eos numerunt ex India, commerciis causa nauigantes, in Germaniam, tempestatibus abrepitos. Necorū potius, quod Germanicum oceanum adcoleant: Regem crediderim. Duxq; Pius, cognomento secundus, Pontifex Max. Asiam describens, ait: In Othonis vita legi: sibi Tectoriticis sic enim inquit, Imperatoribus indicari non possum, una cum Indis negotiatorib; in Germanico

littere

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

tuttore fuisse deprehensam: eoq; ventorum vi, ex Oriente, propulsam constitisse. Detur Veteribus visitatam fuisse: nobis tamen, noua est. Hac sic habet. Annis ante aliquot, quam Rex Hispania Ferdinandus, nouum illum Orbē inuestigaret: Henricus Lusitanus Rex, bellum in Asia mouerat. Cuius belli occasione, qui animores ingentes conceperat, aditum sibi, ad remotissimas terras, & ad eam diem incognitas, patefacere cogitabat. Classem ergo, quæ id tentaret, Orientem eam partem versus, expedivit. Quā navigationem Alfonsus, qui ei succedit, intermisit malitis alijs arduis Regni negotijs oppressus. Sed Ioannes filius eam, mortuo patre, ita renouauit: vt instruēta classe, maximam Aethiopie partē perlustrauerit neque deficerit: donec, in Bonæspie promontorium sic enim ab eius clasē ductoribus, quod ipsis deinceps in Indianam nauigatio, certa quasi, promitteretur dici placuit: peruenisset. Illam is ultra etiam progredi iussit. Sub id verò tempus quo Rex Hispaniarum Ferdinandus, sibi viā, ad nouum illum Orbē, aperiebat: Emmanuel Lusitanus Rex. Ioannis, antecessoris sui, vestigij sūstiens: Vascum Gamā, nouā classi presegit. Hic igitur repetita Ioannis navigatione primus in Calecutum, q; est Indie regnum, penetravit. Nam Regis omne studium, in India contèdebat. Etsi enim, ob id eā navigationē suscepit: quo Religioni Christiana propaganda, cum primis operā daret: huic tamē proposito hanc utilitatis causā simul et coniunctā, et indiuiduā comitē, adhærere oportuit: q; videlicet, vnius hac Oceanī maris navigatione si portus aliquot, quemadmodū firmans virib; ei neceſſe fuit, occuparet: Venetiis certe India commercia præripiebat: et ea ipse sibi tota id, q; cōtigit: adserebat. Nā Veneti, soliti aīca eīrār: aromata, lucrosissimāq; merces, ex Indiā per Arabiē

† † † 4

Junii,

## IO. METELLI EPISTOLA,

sum, cui Mare rubrum nomen est in Alexandriam nobis finum Aegypti totius emporium, ad portare. inde, Venetias: qua ex urbe in singulas demum Orbis totius Christianas partes, distributum mittebantur. Venetorum nauigatio, brevior erat Lusitanorum vero, longior est. Et siebat: ut Indica Venetorum merces, viliori pretio, quam hodie Lusitanice incorruptioresque venirent. Lusitanii enim, omnem Africam prater legunt: ac longa de in via, Orientem versus nauigant sexagesimi conficiendo, menses insumunt. India Orientis regio est: & Asia terminus. Olim etiam Alexandria in ea bellis, deuictaque Poros Rege, fuit longe nobilissima. Tantum enim litoris secundum Melam, occupat India quantum, velis, per sexaginta dies ac noctes, cursus sit. Si tam ex provincia longitudo, tanta esse potest. Naves enim ad nauigandum instructae, plenis velis, secundissimisque vento intra viginti quatuor horas centum communia milia, Germanica confidere dicuntur. Quidam esse tertiam omnium Orbis terrarum partem, aint. Multitudine certe gentium, regnum, provinciarum, & urbium est longe clarissima. Lenes in ea aure magna cali temperies, vberitasque soli. Necessario ergo sit: ut, quod et Plinius testatur, maiora, quam ceterae regiones, producat: nimis homines: animalia item & arbores. Hinc hominibus, via illuc ob aeris precipue puritatem, multo longior. Inter cetera autem conmoda, que passim India fert, ab hoc nostro orbe aliena: vel quae illa, si non passim, certis saltim in locis, gignit: haec sunt praeissimae. De hominibus gigantes, vii referunt, & pygmata. Ex quadrupedibus: leo, rhinoceros, gryphes, qui & alati sunt. Silentio praterire non possum, neque debeo: Indianam, Elephantem immumeros gigante, ex aro & armis aptos plures, ac maiores, quam Africa. Mares, linoes dentes

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

deres habent, in superiori maxilla non deciduos. feminae vel nullos habent, vel multi breviore. Zilana insula, maximos & optimos omnium totius Indie summis, ingenij & quibus reliquos obedientes esse ferunt progenerat. Hi non modo vernacula, sed etiam peregrinas linguis, si docentur, intelligent. Gloria sunt cupidi beneficiorum memores, & iniuriarum vindictam experti. Capiuntur hoc modo. Cinguntur eorum pascua, ducentis horumque milibus eaque paulatim in orbem contrahuntur donec tandem in angustum coacti, effugere non possint. Ita in Pegnaregno, aliquando quattuor milia Elephantorum, prater alias feras simul capta, scribitur. Capiuntur & hac arte. Emittuntur in filias, mansuetae Elephantes feminae nomine congressum admittant, nisi prius ad stabula reverse sint. Has alij, mares praesertim, continuo subsequuntur, usque ad stabula. vbi tum abeuntibus mox seminis facile cocluduntur, & domantur. Hac vero ratione domantur. Iuniores nimis, vberibus obiurgationibus, & fame, interdum etiam, beneficij. Maiores edibus inclusi, per fenestrulas siccilis petuntur: donec iam festi, vulneribus & fame, proprie sint enecti. Tum blandis verbis, & promissis, ad mansuetudinem pellicuntur, procumbentesque rectorum iussi, lauantur inunguntur oleo, & cibore reficiuntur. Demde: singulis prope momentis interrogantur, qui valeant, quid petant. Sic paulatim mansuescant. Rumor est: Regi Siane, esse Elephantum album. eamque, ob causam ipsam, Elephanti candidi Regem, appellavit. Carnibus Elephanti crudis vesci Aethiopes dicuntur. Elephas mures et formicas odit: & vbi eas in stabulo versari senserit non, nisi retorta in rorsum proboscide, dormierit ne illum ab illarum mortibus, aut arrosione incommodum capiant. Denitum Ele-

† † † 5 phanti

## IO. METELLI EPISTOLA,

phantis tantus est: in operibus & instrumentis, monilibus  
quicq[ue] viss: vt ex regione, Sofala & Melindi interiecta  
quotannis in Indianam deuehantur millies sexcenta pondo  
prater eos dentes: qui ex plerisque Indiae Provincijs conue  
hantur. Huius eboris aliquapars in Chinarum regionem  
desertur: maxima verò Cambiam. Propinquis enim mor  
tuis semina illico omnia monilia quorum viginti genera,  
ex ebore confecta singula in brachijs gestant: eōfī viginti  
& posito lucu noua inducunt. Eborū maiorum dentum:  
pluris minorum, minoris astimatur. Ex reptilibus verò in  
India inusitati nobis, sunt: Dracones, aspides, & ceteri  
id genus immaues, horrendique serpentes, scorpiones et  
iam alii. & Aquatiliū, que: Aup[er]ib[us], hippopotamus,  
Gangisq[ue] ac Nili incola, Crocodilus. Aues non paucas ha  
bet, nostris disimiles, & alias que nobis desunt velutu: va  
rie specie pistracos, quibus reserta est. Fruges, bis quottan  
nis in ea feruntur ad maturitatem peruenire. Fructus, à  
nostris disserunt mirabilana, & cassia præstāt. Arbore s ge  
nerat, semper frondentes, & admodum proceras. arun  
dine in præcipue est & arbor ibi, quam sola creat, Ebe  
nus. Aromata & simplicia quedam medicamenta O  
rientalis Indiae, nobiliora vir in eis exercitatisimus, &  
eruditissimus. Carolus Clusius, Atrebas ex Lusitanis  
diligenter exposuit. Ea quam potero breuissime per  
stringam. Ambarum optimum, Naledina insulage  
nerat. Circa Commonionense promontorium, Ambri  
fragmentum inuentum est, trium ferè millium pondo. In  
uenitur, sed raro, in Timoia & Brasilia. Aloe plurima  
in Cambia & Bengala. sed laudatissima, in Zaco  
tora. Agallochum, sive lignum Aloes legitimum. tam  
tum ex India deportatur. cortice, non cute, vestitur. Afa

## AD. ANTON. AVGUSTINVM.

fectida, cibus & medicamentum. Iusculis, & oleribus,  
eam commiscent, confiscato primum ex ea, lebete. Fre  
quens in Mandoua, Chitora & Delia. Beniu, gum  
migenus est, ignotum Gracis, Latinis, & Iudais. Vul  
nerantur arbores, vt maiori quantitate efficiat. Du  
plex eius genus, nigrinus in Iaoa & Zamatra, repperitur.  
Thus in Arabia tantum nascitur, cuius apud Indos Medi  
cos, viss frequentissimus in China & regionibus Malac  
acicis. Myrrha plurima, ex Arabia, & Abyssina Ac  
hibiopæ. Lacca in regione Peguæ prouenit. Magna  
ean formice, in terra viscerib. alibiq[ue] natæ in vasta cuiusf  
dam arboris folijs, Prunum referentes: minutis furculis  
& ramulis, apum more, elaborant materiam ex ipsa ar  
bore, ex exigentes, hi dicinde ramis reuulsis, in umbra siccان  
tur donec decidunt ramuli. Lacca verò tanquam in su  
bulos concreta manet, interdum, ligni segmenta inha  
rent. Sincerior tamen, eorum expers est. Cancanum  
gummi genus; ex Guineæ vehitur, myrrha quasi simile de  
cidit ex proceris arboribus, que Myrra habent folia. Vnum  
est album; aliud, subnigrum. Caphuca; gummij est,  
quod in ligni medullium cadens, deinde extrahitur,  
aut per rimas exsudat. primum, candidum. sive q[ue]  
vallis rubentibus, aut nigricantibus maculis. Nasce  
tur in Eurneo, Bairroso, Zamatra, & Pacema. Diorum  
est generum. Vnum, quod è Borneo aduehitur Europa,  
propter maximum sui pretium, hæc tenus incognitum. Al  
terum, è China: hoc in orbicularis parcs condens;  
ad nos aduehitur. Soli Græcorum Aëtio, norum a  
iunt, Cate, sive Lycium. dentibus relaxandis fami  
liare est Indis. Arbor, vnde extrahitur, si axino si  
nilis magnitudine, folio minuto Irice simillimo, per  
fecta